Ac Pôtifices quidem Romani ab hinc sex septémve annis, præter morem & in- genium studio in Hispaniâ, quam in Gal- liam cœperunt esse propensiore. Causa sub defuncto Rege fuit, metus, ne hic no-

ster, quem sibi hostem ducebant, succedebat. Colorem certe non habuerunt nulli, mefnores, præsertim iniuriæ paucos factos, quem optima regni sui parte spoliari fecerint. Metuebant simul, ne regni semel factus compos, in rationem aliquando vocaret, cogeretque; cum in personis, tum in dogmatis suis reformationem accipere. Non habebat etiam nullum hic metus πρόχημα, quum adhuc incertum esset, quomodo regnaret. Posteaquam autem Sixtus V. qui primo suo ad sedem aduentam horribiliter fulminarat, partim Regis Hispaniae dominandi studium, semper Italiam metuendum, & exitiale futurum detexit: partim huius molliorē vident administrationem, quod crabronem irritare & nulla oblata occasione exacerbare, iudicaret rem esse periculi & alex plenaria, sub vita occasum, mitior fieri, & ratione audiens esse coepit. Neque sane post id temporis macrobius fuit. Istene discat exemplo sapere, nescio. Si mihi pronuntiare licet, puto equidem sic illorum corda Dei opt. max. iudicio in eum finem inducari, ut ipse

ut ipse cum toto Clero, tam multis indicijs implacabile in hanc Coronam odiū testatus Regi iustum offenditionis ansam relinquat, qua demum suum hunc statū ab intolerabili illorū dominatione vindicet. Quæ (meo quidē iudicio) non contemnenda, nec postrema pars foret reformationis, in quam etiam possem (si vellem) ex veteribus codicibus docere sub nostrorum reguin nō paucorum dominatu Gallicanam Ecclesiam consensisse. De hoc ipse viderit: plura enim fortasse dicere paranti mihi prompta excusatione occurseret. Optarim tamen, & faxit hoc Deus, ut nobis ille unus hostis opponatur.

Ad Regem Hispaniæ quod attinet, iā-
Pridem eius internos machinamēta lu-
cent, & insidiæ. Primum scientia est non
vnius status propria, sed omnium com-
munis, alere, si fieri potest, inter vicinos
dissidia ac dissensiones. Axioma est Ma-
thematicum, *Quod alteri causa est motus,*
necessariò ipsum non moueri, perpetuoq;
quiescere. Eo modo distractus, ac proin-
de debilitatus, minus metuendus est: de-

nique, inter duos altercantes, maximā
quum ad plagas & vulnra res rediit, ter-
tio spectatori facile est spolio gaudere.
Consultus Hispaniæ Rex, non ægrè incen-
dium domi nostræ excitatum vidit. Dum
enim ad Lympham currimus, non licue-
tadam in illum ardentem torquere. Id
metuebat scilicet, nec obstante fraterni-
tate, minimè certò statuebat, istine ju-
niiores Reges, fortissimi omnes, in iuuen-
tili illo ardore, nec oblata alia præda
missum se faceret. Quam ob rem ex om-
ni tempore incendiarijs & irrequietis ho-
minibus nostris semper mentum (vt sic
dicam) & mentem erexit, eò quoq; partē
auri Indici destinans, multò nobis certe
ferro illo suo Iberico perniciosioris.